berg. Didicit Romae linguam latinam et Italianam, Divinam gratiam
 oculos mentis illuminatos habet, ad distinguendam Religionis
 essentiam, quae in sanctimoniam per fidem consistit, ab exteriori
 rituum et opinionum cortice. Patruus ejus ante tredecim
 annos ipsum cum fratre et alio cognato in Europam adduxit,
 ad addiscendas artes et studia in patria et Ecclesiae emolumentum.
 Curant Typos Armeniacos confici, quibus libros theologicos et
 Historicos hic impressere, ut et mappam Geographicam totius orbis
 literis Armenis. In anglo quodam hic latitantes, atq. impressione
 Thomas a Kempis Armen. occupatos providentia divina
 mihi eos detexit. Supra dictus Patruus Armeni mei, est
 archiepiscopus, atq. Vienna interim moratur ad parandum
 sumtibz, magnam sanctimoniam famam senex ille gaudet.

Aliud gaudium mihi largitus est habitans in Altissimis, cum
 in loco humili et obsuro visitarem aliquem Lithuanum, ad veram
 fortunam et Levitarum malitiam multis miseris involutum. Dum
 confabulamur, visitat eum Judaeus quidam Polonicae originis,
 qui prima conversatione eam erga me concipiebat fiduciam,
 ut paucos post dies secreto me conveniens mihi detexerit,
 quanta gratia a Deo ^{trinu} fuerit beatus, lachrymisq. destillantibus
 fatum sui gentis lugebat, et citabat illud *ἐπισημῶν* ex 2^o 2^o
 76. *ἔαυτοῖς ἀγνοεῖν τὴν δόξαν τοῦ κυρίου οὐκ ἔστιν εὐλογία*
 Virtutem Verbi Divini in Novo Testamento contenti possidere
 mihi videbatur magis, quam multi qui Christianos se vocant,
 notabiliora enim loca valde apposite ^{alleg} ~~typ~~ gabat, in primis
 illud quod in homine non sit salus. Vix determinare ausim
 A tam novi quam Veteris Terram.

num improbanda sit ejus sententia latendum sibi esse inter gentem suam ad lucrum Domino in gente sua faciendum.

Lejoris longe indolis mihi videtur non ita pridem circumcisu Christianus, spate cognomine, qui tuam et Speneri familiaris antebae habitam, gloriatur. Quamcumque pia se ferat sanctorum speciem, et salutis curam, ipsam, ^{quam} in corde fieri debet circumcisu ignarum esse, multa me urgent conjectura. Licet credulitate non existimarunt ipsam ad lucrandos Judaeos circumcisioni se submittere, quod si eventus ostenderet erroris mei me non pigebit.

Innotuit mihi hic placidus quidem senex, Dr. Valenus abbas vocatus, inter Menonistas concionator et medicina Dr. summus bono sponso Christi bene cupiens. Regulas tuas vitae Christianae atque manducationem ad recte legendam Scripturam Sacram in Belgicum sermonem versa sibi allata mihi ostendebat, consilium eorum edendorum esse indicabat. Vellem ut tuam brevem Christianismi ideam si mi fallor aulicis ⁱⁿ usum Grigori ⁱⁿ vocatam, latine haberem. Si non aliter, saltem Russo et Armenice unice esse posset. ab aliquo tuorum studiosorum facile possit verti in latinum sermonem, mihi transmitti, sumtus impressionis unius folii ego non declinarem.

Sicuti multa indicia mihi spem faciunt magna Deum moliri in Ecclesia sua emolumentum, ita quoque deprehendo Spiritum tenebrarum non intentati relinquere ad frustrandos homines misericordissimi et ex genus humanam divini decretis. Vix satis mirari possum impudicentiam astitiam instrumentorum quae pro Regno Tenebrarum laborant.

Folium non ita pridem impressum, sub titulo: Dubia Theologica
 in genere Trinitarius mota, et quaedam in specie Reformatis à
 Johanne Becco. homini minus bene fundato omnem reuelatam
 religionem suspectam reddere potest. Sicuti ejusmodi principia
 in conventibus undiq; audire licet, ubi ceu simplices despiciuntur
 illi, qui ultra Socinianismum vel Beckerianismum Christiani
 sunt. Qui ad tantam incredulitatis dementiam proclives non
 sunt, eos astutissimus adversarius alio stratagemate aggredietur,
 variis nempe Enthusiasticis ludibriis, quae nonnullos novitatum
 avidos ad imbibenda fraudulenta principia alliciunt, alios
 vero vanitate sua absterrent à quaerenda vera illuminatione.
 Deprehendit aliquos de melioribus temporibus despondere, quoniam
 delirantes Galli nonnulli hic multa de Cheliasmo verba faciunt.
 Imo radii, qui nonnullis superne affulserunt, inde quibusdam suspecti
 fiunt, quod imbecillitatibus humanis offuscati videantur, licet spiri-
 ritualis lux non raro, atque naturalis solis lux, diversimode
 afficiatur, pro ratione mediis per quos transit, hanc imperisrütatibus
 sapientia methodum observare videatur, ut defectus omnes noshos
 non curando in humilitate eo melius nos contineat, atque eo majorem
 gratitudinem et admirationem Divinae potentiae in imbecillibus operetur.
 Reflexit a scopo me non advertente calamus, de Enthusiasticis nugis à multis
 Pastoribus vidua nuper editis loqui volebam, quae varia deliria revelationum
 specie mundo obtrudere conatur, Polygamiam commendat, Messiam gloriosum
 esse nascendum somniat, aliisque obscena immiscuisse dicitur. Dani. Oliges
 Sauli visiones, sub titulo: Columba Noah, belgico impressa, Spiritum tenebr-
 rum non adeo redolent, modus tamen vix probabitur, quo ille mysterium
 Trinitatis et Divinitatis Christi explicare conatur, ad convertendos Iuda-
 os neutrum tamen librum ipse legi. Vale, et favore pueri tui estimantissime
 Melodami: d. 28. April. 1697.

H. W. Ludolf.